
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE U.P.  SVILUPPO  ECONOMICO  E  COSTIERO  -  SETTORE  DEMANIO
MARITTIMO

DETERMINAZIONE

N. 1195  del  07/07/2022

Oggetto : Acquisto camminamenti per la fruibilità dell¿arenile - Indizione procedura ai sensi dell¿art. 1,

comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  76/20,  convertito nella  L.  120/2020 e  ss.mm.ii.  -  Determina  a

contrarre e contestuale affidamento della fornitura.

IL DIRIGENTE
 
Premesso che l’Amministrazione comunale ha manifestato la volontà di rendere fruibili alcuni tratti di arenile libero
alle  persone  affette  da  disabilità  motorie,  dando mandato  al  Settore  Demanio  Marittimo di  provvedere  con
tempestività ed urgenza ad avviare le procedure necessarie, considerato l’avanzamento dello stagione balenare;

Rilevato che : 

1. sul lungomare comunale di Viale Circe sono già presenti n. 6 rampe d’accesso per persone su sedia a
ruote, rispettivamente alle altezze: 
1.1 Via Basilicata (circa 40 metri di profondità dell’arenile);
1.2 Via Umbria (circa 45 metri di profondità dell’arenile);
1.3 Via Lombardia (circa 30 metri di profondità dell’arenile);
1.4 Via Cabourg (circa 30 metri di profondità dell’arenile);
1.5 Via Friuli Venezia Giulia (circa 35 metri di profondità dell’arenile);
1.6 Via Cristoforo Colombo (circa 70 metri di profondità dell’arenile);

Atteso che:
- per consentire la fruizione dei tratti di arenile libero antistanti le rampe di accesso sopra indicate è necessario
provvedere  all’acquisto  di  camminamenti  e  pedane  da  posizionarsi  su  ciascuno  dei  tratti  menzionati,  che
consentano il raggiungimento della battigia;
- l’amministrazione ha altresì ritenuto che almeno uno dei suddetti tratti fosse allestito più compiutamente, ossia
con maggiori camminamenti e pedane, per assicurarne una maggiore fruizione;

Dato atto che:
- l'art.37, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che, salvo quanto previsto al comma 1,
per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui
all’articolo 35, comma 1, lett. c), le stazioni appaltanti procedono mediante utilizzo autonomo degli
strumenti telematici di negoziazione messi  a disposizione dalle  centrali  di  committenza qualificate
secondo la normativa vigente;

-  la stima dell’acquisto della fornitura in oggetto ammontante a circa 480 metri lineari di passatoie avvolgibili
risulta essere pari a circa € 50.000,00 (Iva inclusa);
-  stante l’importo inferiore a 139.000,00 € si  potrà procedere ad aggiudicarsi la fornitura ai sensi dell’art.  1,
comma 2, lettera a) della  Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art.1, comma 450, della Legge 296/2006, nel rispetto dei
principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, nonché in materia di documento informatico



e di firma digitale, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici
nel rispetto delle disposizioni di cui al Codice dei Contratti Pubblici. 

VISTI:
-  l'art.32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.50,  il  quale dispone che prima dell'avvio  delle  procedure di
affidamento dei  contratti pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di  contrarre,  in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art.32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità,
con atto pubblico notarile  informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati  membri”;
-  l’art.1,  comma  2  lettera  a)  della  L.  n.120/2020  come  sostituito  dall'art.51  della  L.  n.108/2021  che  recita
testualmente: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n.  50 del  2016 secondo le seguenti modalità:  a)  affidamento diretto per lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione,  di  importo inferiore a 139.000 euro.  In tali  casi  la  stazione appaltante procede all’affidamento
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che
siano  scelti  soggetti  in  possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione.”
- l'art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che si è provveduto, stante la quantificazione dell’importo per l’acquisto di circa 480 metri lineari di
passatoie a rotolo pari a circa 50.000,00€, a indire attraverso la piattaforma on-line Net4market, la  procedura per
la  fornitura  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  come
integrato  dall’art.1,  comma  2,  lettera  a)  della  Legge  120/2020  e  smi,  richiedendo  agli  operatori  iscritti,  di
presentare un preventivo/offerta entro il giorno 04/07/2022 alle ore 12.00; 

Tenuto  conto  altresì  che  oltre  all’invito  a  presentare  offerta,  la  documentazione  rimessa  in  allegato  alla
procedura di evidenza pubblica che il fornitore ha dovuto compilare e restituire sottoscritta digitalmente è la
seguente:

1. All. B: Modello Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva possesso requisiti art.  80 D.Lgs.
50/2016;

2. All. C: Modello Offerta Economica; 
3. All. D: Informativa Privacy;
4. All. E: Schema scrittura privata;
5. All. F: dichiarazione assenza conflitti di interesse;
6. DGUE

Considerato che con verbale prot. n. 463065 del 04/07/2022, il Rup, l’Arch. Pietro Marchionne, ha dato atto che
sono pervenute nei termini di cui sopra due domande (Ecomis di Poli Federica e Pianeta Mare di D’Uffizi Ornella)
ma è stata ammessa una sola ditta, stante la mancata presentazione di tutta la documentazione firmata richiesta
da parte della ditta Pianeta Mare di D’Uffizi Ornella, e pertanto la procedura risulta aggiudicata, nelle more delle
verifiche ex art. 80 D.Lgs. n.50/2016  e smi, alla ditta Ecomis di Poli F., con sede legale in Montecchio Precalcino
(VI), Via Belvedere n. 24, P.I. 04316730243 che ha risulta in ogni caso aver presentato il prezzo più basso rispetto al
presso a base d’asta di € 40.000,00, e più precisamente un ribasso pari al 13% pari a € 34.800,00 (iva esclusa);  



Visti: 
• il D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii;
• il Codice degli Appalti 50/2016 s.m.i.;
• la Legge 120/2020 s.m.i.;
• la L.R. Lazio 06 agosto 2007 n. 13 e ss.mm.ii;
• il Regolamento Regionale Lazio 12 agosto 2016, n.19 “Disciplina delle diverse tipologie di  utilizzazione

delle aree demaniali marittime per finalità turistiche – ricreative”;
• il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell'Ente;
• il  Decreto Sindacale n. 56843/Int. del  20/08/2021, con il  quale  la  sottoscritta è stata incaricata delle

funzioni dirigenziali e della correlativa responsabilità tecnico-gestionale della Unità di Progetto
“Sviluppo Economico e Costiero”; 

• la declaratoria dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, allegata al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante, inscindibile e sostanziale 

Dato atto che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30/05/2022 è stato approvato il bilancio di previsione per gli
esercizi finanziari 2022-2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale del 30/06/2022 recante ad oggetto “Variazione n.5, in via d'urgenza, al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022 - 2024, per l'esercizio 2022” si è provveduto a stanziare al
capitolo 397 la somma necessaria per l’acquisto di che trattasi di euro 50.000,00;
 
Accertato che l’operatore come da documentazione agli atti (in piattaforma Net4Market):
-  ha autocertificato di essere in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- è in regola rispetto ai contributi di legge come si può evincere dal DURC INPS con validità fino al 03/11/2022,
conservato agli atti di questo Ente prot. Int/46872 del 06/07/2022;

Visto  altresì gli allegati
7. All. A: Lettera d’invito a presentare offerta;
8. All. B: Modello Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva possesso requisiti art.  80 D.Lgs.

50/2016;
9. All. C: Modello Offerta Economica; 
10. All. D: Informativa Privacy;
11. All. E: Schema scrittura privata;
12. All. F: dichiarazione assenza conflitti di interesse;

Ritenuta la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di attrezzare per la stagione balneare 2022, i tratti di arenile di spiaggia libera antistanti le n. 6 rampe di

accesso  per  persone su sedia  a  ruote  indicati in  premessa con sistemi  di  percorrenza  e  pedane  per
consentirne l’utilizzo alle persone affette da disabilità motorie, di cui una, attrezzata più compiutamente;

3. Di approvare la documentazione di gara, indicata in premessa ed allegata alla presente determinazione;
4. Di procedere pertanto, stante la quantificazione dell’importo per l’acquisto di circa 480 metri lineari di

passatoie a rotolo pari a circa 50.000,00€, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 come integrato dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e smi, alla ditta
Ecomis  di  Poli  Federica,  con  sede  legale  in  Montecchio  Precalcino  (VI),  Via  Belvedere  n.  24,  P.I.
04316730243, che risulta, come da verbale del RUP prot. Int/46365 del 04/07/2022, avere presentato
sulla piattaforma telematica di E-procurement Net4Market in uso presso questo ente, il prezzo più basso
rispetto al  prezzo a  base d’asta  di  €  40.000,00,  e più  precisamente un ribasso pari  al  13% pari  a  €
34.800,00 (iva esclusa 22%), complessivi € 42.456,00;    

5. Di dare atto che, per addivenire agli obblighi di legge, è stato acquisito il seguente CIG 930635249E;



6. Di prendere atto altresì del verbale a firma del RUP sopra citato e dell’esclusione della ditta indicata; 
7. Di impegnare a favore della ditta sopra citata l’importo di €  42.456,00 compresi oneri e iva di legge come

di seguito riportato:

Nominativo Partita IVA Capitolo ESIGIBILITA’
Ecomis   di  Poli
Federica

  04316730243 397 2022 2023 2024

 € 42.456,00

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016  il contratto relativo al presente affidamento si
intende perfezionato con la sottoscrizione dell’atto convenzionale tramite scrittura privata;

9. di subordinare l’efficacia della aggiudicazione all’esito del completamento delle verifiche positive di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 32, comma 7 dello stesso;  

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

11. Di dare atto,  ai  sensi  di  quanto stabilito  dal  D.Lgs.  n.118/2011 –  allegato n.4/2,  che l’esigibilità  delle
obbligazioni giuridiche riferite all’impegno di spesa per l'anno 2022 verrà a realizzarsi entro il 31.12.2022;

12. Di  dare  atto che  è  stato  acquisito  il  DURC  per  la  regolarità  dell’operatore  economico  individuato,
denominato Ecomis di Poli Federica, C.F.PLOFRC00A49L157W P.Iva 04316730243, con sede in Montecchio
Precalcino (VI), Via Belvedere n. 24, il quale risulta regolare ed è conservato agli atti di questo Ente prot.
Int/46872 del 06/07/2022;

13. di  dare  atto della  insussistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/90  e
dell’assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 8,
lett. e) della legge 190/2012 e dell’art. 6 del DPR 62/2013; 

14. Di dare atto che il  Responsabile  del  Procedimento è l’Arch.  Pietro Marchionne,  istruttore tecnico del
Settore Demanio Marittimo che ha provveduto a rendere  le dichiarazioni con note prot. Int/45042 del
29/06/2022 e prot. Int/45043 del 29/06/2022; 

15. di dare atto che la presente determinazione:
- è inviata al Dipartimento Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la  copertura  finanziaria,  di  cui  all'art.153,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.;
-  è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  di  cui  sopra;
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line del Comune di Terracina ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69;
- è rilevante ai fini della pubblicazione sul Sito Istituzionale - Sezione Amministrazione Trasparente,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Alessandra Pacifico

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)



dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


